¹³ G. Morabito, *Latina fides. Carmina, epistulae, odae, epigrammata selecta. Con versione italiana* (Mediolani, 1979), pp. 30-36 (p. 30).

¹⁴ I.B. Pigatus, ‘De milite redivivo’, in Giovanni Battista Pigato C.R.S., *Opere poetiche latine*, ed. P. Camporini (Novi Comi, 2006), pp. 507-525. Ceterum carmen quoddam novum ac Latinum de priore illo bello mundano nuperrime excogitavit Brad Walton, ‘After the Raid’, *Vates*, 4 (2011-2012 [in rete omnium gentium]), 3-6.

1934), Germanorum tum praeside eodemque summo olim Germanorum duce militari; elogii autem verba erant haec:

INVICTIS VICTI VICTVRI.¹⁵

Alii tituli iique minus clari passim reperiuntur. Illis autem temporibus apud Italos fama florebat Hector Stampini (1855-1930) palaeophilologus, Thomae illius Vallaurii alumnus idemque commentariorum qui *Rivista di Filologia e di istruzione classica* inscribuntur moderator; quo auctore lapis est positus in honorem medicorum Taurinensium qui mortem obierant dum sauciis succurrunt militibus:

SAVCIA.VT.ERIPERENT.IN.PVGNA CORPORA.MORTI
IMPAVIDI.MVNVS MORTE OBIERE SVVM
AT.NOS.IN.TABVLA.MEDICORVM.NOMINA.AHENA
SCRIBIMVS.HIS.ADDENT.SAECVLA.CANA.DECVS

ORDO.MEDICORVM.TAVRINENSIVM
P¹⁶

Huc accedunt etiam narrationes, epistulae, aliaeve scriptiones oratione soluta eaque Latina exaratae, quae ad id bellum et ad victorias, clades, milites, imperatores casusve varios ac diversos spectant.¹⁷ Itaque monachus quidam Franciscanus natione Germanus stipendia merens “in legione pedestri 272 adiutrice”, qui primum in fossis Gallicis pugnaverat, tum in regionem Galicianam sive in orientalem partem imperii Austriaco-Hungarici missus, vehementissimis eis interfuerat proeliis quae cum Russis gesserunt Germani et Austriaci, ineunte mense Maio anni 1915 “e fossa bombardica Galiciae” ad *Iuventutis Budapenstinensis* moderatorem litteras dedit, quaeque in acie viderat ipse et expertus erat fusius narravit, addita prece ut relatio in *Iuventute* divulgaretur, “cum incertum sit an proximis diebus … vivere liceat”.¹⁸ Vitam etiamsi quodammodo spirent (addo et mortem) tales litterae, quas dum legimus, facile percipimus quam durae quamque inhumanae fuerint eis militibus gregariis condiciones bellicae, tamen ad alterius generis epistulam animum advertere hoc loco malumus. Agitur enim de scriptione prorsus ignota, singulari admodum ac digna quae penitus inspiciatur; non est enim epistula, quam miles ad commentarios nescio quos

¹⁵ Monumentum dirutum est altero saeviente bello. Cfr. K.-D. Gandert, *Vom Prinzenpalais zur Humboldt-Universität. Die historische Entwicklung des Universitätsgebäudes in Berlin* (...) (Berolini, 1986), pp. 174-176 (at p. 175 irrespit error; nam ibi legitur ‘Invictis victi victori’). Adagium illud ‘Invictis victi victuri’ postea etiam Bambergae et aliis in urbibus Germaniae usu increbruisse videtur. Paulo Thoen et Gaio Licoppe gratias ago, quod me de singulare eo titulo monuerunt.

¹⁶ Cfr. Hector Stampini, ‘Epigrammata’, *Rivista di Filologia e di istruzione classica*, 49 (1921), 468. Eodem auctore aliae multae inscriptiones sunt conditae, quarum pars, lapidibus non incisa, in libris tantum est divulgata. Haud invenusta est semipoetica illa inscriptio, c.t. ‘Post XL annos’ (*ibid.*, 45 (1917), 432-434), in qua commoventissima offenditur mentio belli panoctsmii; neque praetereunda est prolixa ea inscriptio ‘In honorem Woodrow Wilson et Foederatarum Americae civitatum’ exeunte anno 1918 conscripta (*ibid.*, 47 (1919), 1-4), qua praesidi et populo Americano gratias egit summas pro militum exercitibus in Europam missis.

¹⁷ Cfr. inter alia haec: I.B. Francesia (qui fuit etiam dramatum Latinorum auctor), ‘De Ferdinandio Foch’, *Alma Roma*, 5 (1918), 154-155; Iacobus Tasset (qui apud Francogallos commentarios postea edidit Latinos, q.t. *Apis Romana*), ‘Erratica bellatoris aerii vita. De Gervasio Rodulfo Lufbery, cohortis tribuno’, *ibid.*, 162-163; N., ‘Otho Weddigen’, *Iuventus*, 6 (1914-1915), num. 11 (Kal. Mart. a. 1915), 81; Extat etiam (cfr. Cristini, ‘De Latinis litteris’, pp. 9-10) epistula missa e quodam publicae custodiae campo; nam sacerdos quidam, Georgius Tibauts nomine, die duodevicesimo mensis Decembris anni 1914 ex castris campi Fridericiani sive Friedrichsfeld litteras ad Patrem Franciscum Xaverium Reuss dedit qui rationes vitae ibi degendae depingeret; quae epistula medio mense Ianuario in *Alma Roma* est divulgata (‘Solatia in adversis...’, *Alma Roma*, 2 (1915), 9-10). Mihi vero parum constat easne litteras Latine ipse exaraverit captivus sacerdos, an Gallice scriptas cum accepisset Latine reddiderit Reussius.

¹⁸ M. Skutella, ‘Litterae militis Germanici’, *Iuventus*, 6 (1914-1915), num. 13-14 [Kal. Iun. a. 1915], 100-101. Cfr. appendix huiuscemque commentationis.

Latinos dedit ut casus ipse exponeret suos, verum oratio quasi quaedam epistolaris complurium virorum nomine missa ad summum civitatum Americanarum moderatorem. Nam anno 1919 typis Lipsiensibus prodierunt sine nomine scriptae litterae, hoc inditae titulo: *Epistola aperta ad Woodrowium Wilson conscripta ab amico generis humani* (Lipsiae: Commissum viris industriosis Fritzsche & Schmidt. In vico suburbano Stötteritz, 1919).¹⁹ Quis libellum octo fere paginarum conscipserit, non liquet; professorem academicum Lipsiensem equidem fuisse opinor; ac fuerunt ea tempestate magni nominis philologi in studiorum universitate Lipsiensi, veluti Richardus ille Heinze (1867-1929), quem ego virum semper sum veneratus; non tamen eo adduci possum ut credam Heinzium opusculi fuisse auctorem; namque epistula illa aperta, licet sententiis sit explicata satis longis atque intricatis, elegantia tamen caret vere Tulliana, interdum et Latinitate, qua si quemquam, Heinzium certe praestitisse sentio. Iam vero id ipsum, quod ad Latinum confugit sermonem auctor, admiratione dignum mihi videtur esse; qua in re ego sic opinor, scriptorem, quisquis fuerit, neque victorum uti lingua voluisse vel Anglica vel Gallica, neque ad sermonem patrium suum Theodiscum descendere, quod is esset civibus Americanis parum pervius; ceterum opusculi iudici astipulor asseveranti eiusmodi epistulae, quippe quae tota esset de humanitate servanda ac defendenda, mirum in modum convenire Latinum sermonem.²⁰ Ut cumque res sese habuit, quo tempore de pace Versaliae apud Gallos agebatur, scriptor ille Lipsiensis²¹ Woodrowium Wilsonum, praesidem civitatum unitarum Americae septentrionalis, cum prece adiit hac, ut miti is erga Germanos et Austriacos animo esse pergeret, atque in ea erga eosdem benevolentia perstaret, quam anno ante in senatu Americano ostendisset, cum quattuordecim consilia proponeret ad pacem universalem fovendam – ea dico consilia ob quae Wilsonius ipse praemio pacis Nobeliano est anno eius saeculi undevicesimo decoratus. Praesagiebat enim quid futurum esset epistulae scriptor praevidebatque fore ut victorum grex tales condiciones mansuetiores reiceret, ut eas quattuordecim punctationes sive consilia nihili penderet, et ut victi durum sub iugum subigerentur. Scriptor ergo, tales condiciones iniquiores reicere atque procul repellere cupiens, pericula quae erant exoritura exposuit, si Germani iniuste atque iniuriouse essent tractati, populus cuius ille dignitatem hac epistula impense tuebatur, cuiusque imperatorem etiam post cladem defendebat, laudandum esse eum asseverans quod foedus cum imperatore Austriaco iecisset – namque id omni luce clarius omnibus erat, ‘fore ut ipse [imperator Germanorum] in fide permansurus Nibelungorum vere Germanica quod illi [imperatori Austriacorum] instaret, idem ad se pertinere et pro eo omnia sua praesidia militaria educenda existimaret’.²² Iuvat me duos locos ex epistula excerptos heic afferre:

¹⁹ Contigit mihi ut opusculum illud mense Februario anni 1919 editum reperiorem, postquam in foliolum quoddam incidi, quo continebatur libelli existimatio typis excusa ac nescio ubi divulgata: ‘Ein lateinischer offener Brief an Wilson’, iudice Maximiliano Schneidewin; appositus est vel existimationi, vel ipsius divulgationi dies, qui fuit 30us mensis Aprilis anni 1920. Schneidewinius (1843-1931) his verbis absolvit iudicium: ‘Jetzt, seitdem der Friedensschluss ganz anders ausgefallen ist, müssen wir sagen, dass auch dieser gewiss wohlgemeinte und sympathische Versuch einen Schlag ins Wasser darstellt. Aber als ein kleines Denkmal aus einem der tragischsten Jahre der deutschen Geschichte verdient gewiss auch er, nicht spurlos zu verschwinden’.

²⁰ Schneidewin, ‘Ein lateinischer offener Brief’: ‘Noch tiefer mag wohl das Gefühl mitgewirkt haben, dass die Sprache, welche die Mutter des Begriffes der Humanität geworden ist, am geeignetsten sei, die Bitte um Gerechtigkeit und Humanität bei den Friedenverhandlungen in dem reinen Tone der Ursprünglichkeit dieser Begriffe zum Ausdruck zu bringen’.

²¹ Qui fortasse collegarum quorundam suorum pressit vestigia; nam ineunte mense Novembri anni 1918 doctores Lipsienses circiter octoginta libellum supplicem ad praesidem Americanum curaverant mittendum ut pacis condiciones aequas ab ipso peterent; quem libellum videntur memorasse acta diurna, q.t. *Leipziger Neueste Nachrichten*, die 8 m. Nov. edita (quae nondum vidimus), p. 2: ‘Ein offener Brief der Universität Leipzig an Präsident Wilson’; cfr. U. von Hehl, G. Heydemann, K. Fitschen, F. König, *Geschichte der Universität Leipzig 1409-2009*, III: Das zwanzigste Jahrhundert 1909-2009 (Lipsiae, 2010), p. 69.

²² *Epistola aperta*, pp. 5-6.

In quem suae sibi dignitatis iustissimo iure conscientum non sic consultum fuerit, ut eius dignitatis usquequaque religiosa habeatur ratio, in eius animo atque adeo intestinis visceribus fieri non potest quin acerbissimus aculeus resideat, nec umquam in pectoris arcano clandestinae spes conquescant fore ut aliquando ex suis ossibus ultor exoriatur, atque ipse occasionibus praestoletur, quae potestatem allatura sint ea quae apud se volvere non desinit ad exitum perducendi; et sub iniquae pacis condicionum favilla semper scintillae lateant necesse est ad incendium erupturae, id est talem occasionem aliquando praebiturae, si mentitiae (qualis tunc futura est) pacis incommoda exsistent.²³

Quod ad hoc tempus ad aures nostras de clandestinis consiliis Germaniae hostium pervasit et ex indutiarum condicionibus durissimis confirmatur, videntur illi in animo habere populum magnum, fortem, generosum, vetustissimum inter Europae populos, pristino splendore insignem, de progressu generis humani grandibus beneficiis optime meritum, quoniam haec occasio per sinistrum huius infortunium novissime illis contigit, non legitimis tantum iniunctionibus, quales nimirum victis ferenda sunt, afficere, verum etiam novis, quas immitti animo commenti sunt, calumniis vexare, humiliare, de suae dignitatis gradu deicere, in omne tempus ne respirare possit efficere. Hoc crudelitatis esset perversae, indignissimum ea quae bene moratos populos decet magnanimitate. Hoc tu numquam concedes.²⁴

Quid multa? Animum ipse induxi iter Lipsiense instituere, documenta ibi academica eius aevi excutere, si possem epistulae scriptorem e tenebris eruere eiusque opellam singularem aliquatenus illustrare; nam opusculum illud anno bismillesimo duodevicesimo publici denuo facere iuris pervelim.

Ad rem ut redeam, auditores, elegi, carmina, poemata de priore bello universalis (nam reliqua oratione nihil fere de prosâ scriptis sum dicturus) tot sunt pacta, ea ut in conspectu ponere heic nequeam. Edita sunt sesenta, inedita latent multa, ut puta in tabulario Harlemensi Certaminis Hoeufftiani Amstelodamensis; namque carmina praemis non honestata Vulcano minime tradebantur (ut diu erat fama), sed paucis exceptis Harlemi adhuc adservantur.²⁵ Hoc ergo loco, cum omnia complecti non valeam, poesis bellicae degustationem tantummodo quandam, si hoc mihi verbo licet uti, sum demonstratus.

Minime igitur multos reperietis poetas qui Camenae litaverint dum stipendia ipsi merentur atque in exercitu militant.²⁶ Excipiendus est cum paucis aliis Hermannus ille Weller, (1878- 1956) natione Germanus, qui anno eius saeculi decimo septimo *Epistulam castrensem* scripsit,²⁷ ab ipso vero

²³ *Ibid.*, p. 2.

²⁴ *Ibid.*, p. 5.

²⁵ Ergo qui programmata certaminis scrutatur, lectis carminum titulis facile videt quae opera inedita ad bellum id panoctis referantur. Exempla haec pauca affero: (Cert. Hoeufft. anni 1915) *Ad pacem, Belli vis, Bellum, De caede Serajewensi*; (Cert. Hoeufft. anni 1916) *De immani diversarum gentium bello, Lusitaniae fatum, Belgarum fatum*; (Cert. Hoeufft. anni 1917) *Tricolor Italicus, Militis mater, In obitu Austriae imperatoris, Bellum undique saeviens*; (Cert. Hoeufft. anni 1918) *Vacatio militis, Fatum Austriae*; (Cert. Hoeufft. anni 1919) *Egregius vitor, Post bellum Europaeum, Poeta miles, Fiat pax, Pro pace exoptata*; (Cert. Hoeufft. anni 1920) *A Caprieto ad Victorium Venetum, Kitchener [carmen, c.t. Kitchener, miserat Alphonsus Maria Casoli]*, et ita porro.

²⁶ De his paeprimis egit Deneire, ‘Four Latin’. Huic gregi militum et poetarum adiungendus est, nisi fallor, Alexander Lawrence, quem postea attingam.

²⁷ Deneire, ‘Four Latin’, pp. 112-115; de Wellero poeta etiam egere V. Fera, ‘Giuseppe Morabito e Hermann Weller’, in Sacré – Tusiani – Deneire, *Musae saeculi XX*, pp. 133-209, et U. Dubielzig, ‘Hermann Wellers lateinische Dichtung’, in H. Brückner, U. Dubielzig, K. Plieninger, *Weite Horizonte. Hermann Weller 1878-1956, Klassischer Indologe, Lateinischer Dichter, christlicher Humanist* (Gamundiae, 2006), pp. 58-107. Quo tempore fetus Latinos divulgare coepert nondum liquet; dicitur autem anno 1904 primum in publicum prodisse (cfr. Dubielzig, ‘Hermann Wellers Lateinische Dichtung’, pp. 84 et 95). At ipse nuper incidi in versionem quandam Latinam ab eo factam atque anno 1900 typis excusam: “Vale” hirundinum”, *Praeco Latinus*, 7 (1900-1901), num. 1 (m. Oct. a. 1900), 8 – quae et legitur inter eius *Carmina Latina* (Tubingae, 1946 – quae est ‘secunda editio aucta’), p. 261 (differt tantum v. 7, hoc modo excusus in commentariis Americanis: “Quum sacer ad tepidos iterum cygnus fugit austros”); ceterum Weller iam antea epistulam quandam Latinam dederat ad Arcadium illum Avellanum, *Praeconis Latini Philadelpheni moderatorem*; cuius particula est edita in *Praecone Latino*, 6 (1899-1900), num. 5 (m. Feb. a. 1900), p. 113; haec enim Avellanus: “Ex eodem fonte sententiam Cl.

carmine bellum maximam partem seclusit.²⁸ Dignior fortasse est qui memoretur Iosephus Bradney (1859-1933) Cambriensis sive Anglus natione, qui una cum filio in fossis Flandriae Occidentalis et Galliae septentrionalis dimicavit, eundemque filium nomine Valtharium ad finem iam vergente bello interemptum doluit; currus enim loricatus, quo ille vehebatur, pyrobolo ictus est atque igni absumptus. Versus de casu hoc funesto satis rudes, si ad artem respicias (iam id ipsum, quod poeta hendecasyllabos cepit, admirationem mihi movet), sed flebiles ac miserables panxit Bradneius pater, cum alias, tum hos:²⁹

Natu proximus ex meis fuisti,
Tu, carissime quinque liberorum
Quos uxor mea cara parturivit. (...)
Tum subito malignus Hunnus
Bellum indixit, et apparamus arma.
Cepisti arma (...).
Mox mens te tua duxit ad novas res.
Troiae nos revocamus acta bello;
Instar montis equus fuit diebus
Illis. At hodie caverna multa
Cisternae³⁰ similis per arva caedem
Infert hostibus et necem cruentam.
Cisterna in calida fere perustus
Vitam pro patria tua dedisti.
Quanta est gloria fortiter cadenti!
Nos desiderio movemur alto;
Discessit mea lux domusque nostrae.
Mense Novembbris
A.S. 1918 (vv. 1-3, 15-17, 20-30)³¹

Tales vero ‘milites iidemque poetae’ raro, quod sciam, reperiuntur; maius est agmen eorum qui ea poetice denarrarunt quae vel a cognatis, agnatis, familiaribus compererant, vel nescio ubi fando audierant, vel in actis diurnis legerant. Quorum, inquam, tanta est copia, ut habitu delectu paucissima tantum exempla mihi liceat afferre.

Ac primum quidem civium mentes quam amentes, hostibus aliis in alios grassantibus, fieri soleant, ostendam, poetas quosdam adducturus amore in patriam nimio, uti mihi videtur, inflammatos. Deinde ea carmina attingam quibus res quaedam in eo bello gestae narrantur. Denique ad quem virtutis poeticae gradum in eo carminum genere possit perveniri, adumbrare conabor et imitationis aemulationisque rationes, quae tum obtinuerunt, aliquatenus patefacere temptabo.

Arminii Weller, Germani, Virtembergici, hauriebamus, abs se Latine sic expressam: ‘*Praeco Latinus* in dies mihi magis placet. Iam enim intelligo totum ingenium, totam voluntatem huius Commentarii. Quam stultum, quam absurdum est postulare, ut Ciceroniane scribamus. An Germanorum quisquam Goethiane scribet? Tamen Commentarium nostrum etiam Classice, ut ita dicam, scribere posse, optime demonstrat! – En totam philosophiam coepti nostri in nucleo! Rectissime! Bellum enim nos non Classicis intulimus, nec non id gerimus, sed fanaticis, qui Latinitatem omnem ad Tullium referunt (...).”

²⁸ Idem vero alias de bello illo egit; in quis maxime me moverunt questus ei carmini interserti, quod *Regnum paupertatis* inscribitur.

²⁹ Cfr. Deneire, ‘Four Latin’, pp. 123-131.

³⁰ Huic voci Latinae respondet Anglic ‘tank’, quae latissime patet atque ob id ipsum ad rem designandam ab Anglis erat delecta, sperantibus fore ut Germani nescire diu pergerent ecquodnam novum tormenti genus invenissent hostes, donec eius vim perniciosissimam experirentur. Ceterum illis annis diu est disceptatum quonam modo vox illa Latine esset reddenda: cfr., ut alia mittam, Iosephus Fornari, ‘De hodiernis machinis bellicis quae vulgo tanks appellantur’, *Alma Roma*, 5 (1918), 177-179.

³¹ ‘In Walterum, filium meum natu minimum, in proelio occisum 24to Martii a° 1918’, in I.A. Bradney, *Noctes Flandricae* (Londini, 1919), pp. 32-33; cfr. Deneire, ‘Four Latin’, pp. 130-131.

Latinas igitur dum litteras defendimus quantive sint illae in adulescentiae institutione momenti ostendimus, affirmare saepe solemus, ad humanitatem adulescentes informari dum Latine discunt, quod thesauros Latinos cognoscentes a praeiudicatis vulgi sententiis falsisque et fallacibus praesentis temporis opinionibus abducantur, adducantur ad veras virtutes cognoscendas atque amplectendas. Longe tamen secus est, ubi fuit Mavors. Tum mores passim efferantur, tum caecutiunt oculi, parum prospicientes, ad rationes alienas caeci, tum obturantur aures, surdae ad questus iustos gemitusve aliorum, tum in rebus modum retinere vix valet hominum genus humanitatemque paene exuit. Qua in re nihil differunt poetae Latini a vernaculis. Nihil, inquam, Latini vates nostri, qui bellum id cecinere, discrepabant a Rudyardo illo Kipling, poeta Anglo, innumerisve aliis, qui arte persuadendi abutebantur, suam quisque veritatem venditabant, patriaeque suae quasi bucinatores quidam in civium suorum animos odia erga hostes implacabilia instillabant, immo ingurgitabant. Itaque intemperantia atque insolentia illa etiam in gymnasiorum aulas penetravit atque intra parietes scholasticos est illapsa. Vel hoc mecum legite Adolfi Rademann (1853-1916), praeceptoris Germani, carmen rhythmicum quod anno 1915 divulgatum est in commentariis, quibus tum erat titulus *Das humanistische Gymnasium*, his autem temporibus *Gymnasium*. Inscrribitur *Carmen bellicum*, eoque consilio videtur esse emissum, ut ab adulescentibus Germanis gregatim caneretur; namque cantionem eam auditoribus academicis notissimam aliquatenus imitatur, cui est titulus *Gaudeamus igitur*:

- | | |
|---|---|
| <p>1. Gaudeamus igitur,
Quamvis furat bellum!
Deo Maximo iuvante
Atque nostram rem curante
Proficit duellum.</p> <p>2. Vivat Gulielmus dux
Summus Germanorum!³⁴
Pacis amans est petitus,
Strinxit gladium invitus
Conscius maiorum.</p> <p>3. Iussu regis³⁵ undique
Manus confluxere:
Iuvenes et veterani,
Imbecilli nec non sani
Armis se dedere.</p> <p>4. Praeest eis copia
Ducum praeclarorum.
Quis non arti militari
Omnibus fortunis pari
Adstupet eorum?</p> <p>5. Primum tamen obtinet
Inter omnes locum
Is, qui Hindenburg³⁷ vocatur;</p> | <p>6. Mira pertinacia
Id, quod vult, sectatur:
Russos fudit cum virtute,
mersit citus sub palude³² -
Quis non delectatur?</p> <p>7. Nihil ‘Berta diligens’³³
Nostras spes fefellit:
Francos, Belgas calefacit,
pyrobolos grandes iacit,
Opera divellit.</p> <p>8. Zeppelinum comitem³⁶
hostes et pavento!
Deleat Londinium,
vanitatis scrinium,
Ferro tormento!</p> <p>9. Hostium consilia
Foede perierunt:
toto populo surgente,
praeter spem consentiente
Fructus non ceperunt!</p> <p>10. Deus a Germanis stat,
sortis nostrae sator.
Quam fortunam cumque dabit,</p> |
|---|---|

³² Significatur pugna Tannenbergensis et proelium ad Lacus Masurius; illa exeunte mense Augusto, hoc ineunte mense Septembri anni 1914 est commissum; bis fudit exercitus Russicos Hindenburgius dux.

³³ Instrumentum id bellicum sive tormentum ignivomum postea, cum alterum iam bellum mundanum instaret, soluta oratione accurate descriptis H. Lis, ‘De Bertha quae dicitur crassa’, *Societas Latina*, 4 (1936-1937), 63-64.

³⁴ Gulielmus II imperator (1859-1941; imperium depositum ineunte mense Novembri anni 1918).

³⁵ Gulielmus II imperator Germanorum erat idemque rex Borussorum.

³⁶ Aeronavigia dicit poeta, quae a comite Ferdinando von Zeppelin (1838-1917) excogitata erant atque constructa.

Eius nomen celebratur
Quemlibet ad focum.

nemo nostrum vacillabit.
Vivat Imperator!³⁸

Eodem fere animo Fridericus Holler (1867-1951), Latinitatis praeceptor apud Norimbergenses, carminum bellicorum a se ipso conditorum florilegium bis publici fecit iuris; nam Norimbergae primum anno 1917 anthologumena ea curavit excudenda; auctiora deinde Vratislaviae prelis commisit anno 1935 – inde factum est ut libri secundis curis editi coronis quasi quaedam esset carmen in laudem Adolphi Hitler. Multa ibi congesta videoas carmina rhythmica, quippe quae discipulis iunioribus intellectu faciliora essent et commodius cantari possent; ceterum Hollerus ita sensit, scholis Latinis immiscendas praeter annales antiquos esse res praesentes, ut transirent alumni “von der grauen Vergangenheit in die frische Gegenwart, von der Welt der Schule in die Welt des rings flutenden Lebens”. Quamobrem nova atque inaudita Germanorum tormenta, si ita licet appellare, cecinit Holler cum laudes texuit navigiorum subnatantium sive submarinorum: